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Sammanfattning 
Årås säteri och kvarn utgör en kulturmiljö som sedan 1980-talet ägs och drivs av en ideell 
bygdegårdsförening. Säteriets nuvarande Corps de Logi återuppfördes under tidigt 1800-tal efter en brand 
1792. Sedan dess har byggnaden haft mer än 20 olika ägare som alla satt sin prägel på byggnaden. Syftet 
med denna undersökning är att ta fram en sannolik beskrivning av tidigare färgsättningar interiört samt 
åtgärdsförslag som kan användas bygdegårdsföreningens fortsatta restaurering. Metoder som använts är 
litteraturundersökning, kvalitativ intervju, okulär besiktning, samt teknisk analys av utvalda detaljer. Vid 
framtida restaurering bör traditionella material och metoder användas, både för att den kulturhistoriska 
atmosfären ska bibehållas och förstärkas. Alla lager i byggnaden är en del i dess historia och även denna 
aspekt bör tas i beaktning då planering för restaureringsarbeten utförs. 

Abstract 
Årås manor and its surrounding environment is a place of cultural heritage. The buildings on the grounds is 
owned and taken care of since the 1980s by an individual rural association. The Corps de Logi was re-built 
in early 17th century after a fire in 1792. Since then the building have had more than 20 different patrons 
who all left a piece of themselves in its walls. The purpose of this thesis is to establish a possible 
description of previous interior color schemes and materials and also to work as a guide used by the 
association in future restoration projects. Methods include research of technical documentation and 
literature, interview, ocular inspection and technical analysis of chosen surfaces. In future restoration 
projects traditional materials and techniques should be used to keep the historical atmosphere. All layers in 
the building is part of its history and that is also an aspect that should be taken into consideration when 
planning future restoration projects. 
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1 Inledning 

    Årås säteri och kvarn, med dess kringliggande naturreservat, är vad som anses vara en 

kulturmiljö. En kulturmiljö beskrivs i Riksantikvarieämbetets Plattform Kulturhistorisk värdering 

och urval som   

 “ -avser hela den av människor påverkade miljön, det vill säga som i varierande grad präglats av olika   

 mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kulturmiljö kan preciseras och avgränsas till att omfatta en enskild  

 anläggning eller lämning, ett mindre eller större landskapsavsnitt, en bygd eller en region […] Kulturmiljön  

 omfattar inte bara landskapets fysiska innehåll utan även immateriella företeelser som ortsnamn eller sägner  

 som är knutna till en plats eller ett område. Kulturmiljön är en del av kulturarvet.”  1

Årås Corps de Logi från tidigt 1800-tal blickar ut över en planerad parkträdgård som flankeras av 

annexbyggnader på var sida om uppfarten. På andra sidan vägen mot ån Tidan står två tidigare 

arbetarbostäder, en smedja och intill ån ligger kvarnen som uppfördes till sitt nuvarande utseende 

under den första halvan av 1900-talet .  2

Idag ägs och drivs Årås säteri av en bygdegårdsförening. I dialog med några av de drivande 

medlemmarna föddes idén till detta examensarbete. Föreningen är intresserade av att restaurera 

Årås interiörer varsamt, och mer kunskap och förståelse för hur rummen sett ut tidigare kommer 

vara till stor hjälp för deras fortsatta arbete. 

    Byggnadens insida vittnar om att många olika epoker påverkat den dekorativa interiören. Det är 

flera olika lager av färg på snickerier, äldre marmoreringsmåleri samt ådringsmålning. Där finns 

även nyare måleri, väggar övermålade med strukturfärg, ny marmorering, tavlor med 

Lapplandsmotiv som dörröverstycken och lager av tapet kan ses där skador har uppstått på många 

av väggarna. 

     Denna uppsats är en kvalitativ fallstudie som kommer fokusera på att undersöka tidigare lager av 

färg på väggar och snickerier för att försöka skapa en bild av hur det kan ha sett ut i utvalda rum 

under byggnadens tidiga år. Resultaten kommer sedan diskuteras och sättas i samband med 

bygdegårdsföreningens framtida interiöra restaureringsarbeten på Årås Corps de logi och hur 

restaurering av interiörerna kan komma att påverka byggnadens användning.  

 https://www.raa.se/app/uploads/2015/04/RAÄ-Plattform-Kulturhistorisk-värdering-och-urval-version-20150119.pdf, 1

s. 13, hämtad 21-05-22

 Wasling Lennart, culturum.se, Årås ägare och historia, http://www.culturum.se/Kolingared/1Agare.htm, hämtad 17 2

mars 2021.
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2 Bakgrund 

    Bakgrunden kommer ta upp kortare historik om Årås säteri. Bygdegårdsföreningens historik 

kommer få en större plats då det är deras arbete som gör denna undersökning möjlig. Byggnaden 

utvändigt och den direkta omgivningen presenteras kort.   

2:1 Historia 

    Årås säteri är beläget i Kölingareds socken norr om Ätradalen i Ulricehamns kommun. Socknen 

är den största i Redvägs härad  och trakten runtomkring har en rik historia som sträcker sig tillbaka 3

till stenåldern. Flera av de större godsen har kopplingar till Vasa-ätten, och Årås är inget undantag. 

Gunnar Redelius skriver “I sitt äktenskap med Erik Eriksson Gyllenstierna hade Anna Karlsdotter 

en son, Karl Eriksson, död 1541, herre till Vinstorp i Dalum och Årås i Kölingared” . Historikern 4

och forskaren Lennart Wasling har på sin webbsida culturum.se listat alla ägare av Årås sedan år 

1502 .  5

 Erixon, Sigurd & Ericson, Olof (red.), Sveriges bebyggelse: statistisk-topografisk beskrivning över Sveriges städer 3

och landsbygd. Landsbygden. Älvsborgs län, D. 6, Blidsbergs, Böne, Dalstorps, Dalums, Dannike, Finnekumla, 
Fivlereds, Grönahögs ...socknar, Hermes, Uddevalla, 1950, s. 468!

 Redelius Gunnar, Lönnarp Vinsarp -två gårdar i Västergötland, Winsarp AB i samarbete med Västergötlands 4

Fornminnesförening, Ekblad &CO, Västervik, 2003, s. 65

 Wasling Lennart, culturum.se5
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1792, under ägo av en Adolf Fredrik Wästfeldt, brann huvudbyggnaden på Årås . Huset byggdes 6

upp igen av Wästfeldt på den gamla stengrunden, som sannolikt är husets äldsta del, och stod klar 

någon gång under tidigt 1800-tal. Det är från tiden efter återuppbyggandet som de dekorativa 

interiörerna börjar ta form och enligt oklara källor tyder det på att friherre Johan Adolf Pfeiff, ägare 

från 1819, var den som inredde byggnaden fullt ut . Från 1819 tills idag har Årås haft mer än 20 7

olika ägare och det har satt sin prägel på alla de olika lager som står att se på snickerier, dörrar och 

väggar. 

2:2 Bygdegårdsföreningen Årås kvarn 

    Idag ägs hela Årås säteri och kvarn av Bygdegårdsföreningen Årås Kvarn. Vid en informell 

intervju med Jens Böhn, föreningens ordförande, målas föreningens tidiga historia upp. 

Föreningens medlemmar lärde känna varandra under gröna-vågenepoken på 1970-talet då unga 

familjer flyttade ut till landsbygden. Under tidigt 1980-tal sökte de efter lämplig umgängeslokal och 

fastnade för den gamla kvarnen som då var i riktigt dåligt skick, och de bildade 

bygdegårdsföreningen för att köpa kvarnbyggnaden av Assidomän. Den nybildade 

Bygdegårdsföreningen Årås kvarn ansökte om bidrag för hjälp med restaurering. Projektet hamnade 

i kö hos Boverket men då taket på kvarnen var i så pass dåligt skick fick de dispens. Med en budget 

på 800 000 sattes projektet igång och 1987 stod den restaurerade byggnaden färdig.   8

    Från 1987 och framåt har bygdegårdsföreningen köpt alla byggnader som hör till Årås säteri. 

Gamla mejeriet och drängstugan är idag vandrarhem med restaurerade rum. Årås Corps de logi och 

de båda flygelbyggnaderna ägdes av Assidomän fram till 1982. Från 1963 hyrdes Corps de logiet ut 

till Berit och Sven Frändås. Frändås hyrde huset fram tills  familjens medlemmar köpte det av 

domänverket 1982.  2011 köpte bygdegårdsföreningen Årås Corps de logi och de tillhörande 9

flygelbyggnaderna med omgivande trädgårdar. Sedan 2011 har arbetet fortsatt med omgivningarna 

kring Årås Corps de logi. 2012 på studieresa anordnad av Svenska byggnadsvårdsföreningen fick 

medlemmar i föreningen höra talas om byggnadsvårdsläger och 2013 tog det första 

 Waern Landskap AB, araskvarn.se, Vårdprogram Parken vid Årås säteri 2014-03-17, https://araskvarn.se/wp-content/6

uploads/2014/07/Aras_vardprogram_140317.pdf, hämtad 21-03-17

 Waern Landskap AB, araskvarn.se, Vårdprogram Parken vid Årås säteri 2014-03-17, hämtad 21-03-177

 Intervju, Jens Böhn, 21-05-188

 https://araskvarn.se/aras-historik/9
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byggnadsvårdslägret plats på Årås.  2013 blev området omkring Årås utsett till naturreservat av 10

Länsstyrelsen. Ett vårdprogram för parken och trädgårdarna togs fram av Waern Landskap AB på 

uppdrag av bygdegårdsföreningen 2014. Under samma år kontaktade föreningen en lokal byggfirma 

för en offert på potentiell ombyggnad av corps de logiet. Föreningen hade funderingar på möjliga 

användningsområden och en av idéerna var hotellverksamhet. Uppmätningsritningar gjordes över 

byggnaden vid detta tillfälle, det är de ritningarna som har använts senare i uppsatsen för 

rumsöversikt. När föreningen insåg vilka stora ingrepp som skulle behöva göras på byggnaden för 

en fungerande och säker hotellverksamhet gick de ifrån idéen.  Föreningen strävar efter en varsam 11

restaurering av Corps de logiets insida med traditionella metoder och material.  I slutet av intervjun 

med bygdegårdsföreningens ordförande Jens summerade han ihop föreningens syn på byggnadsvård 

och vision i några få ord: “Det är huset som får bestämma verksamheten, vad det vill vara”. 

Tolkningen av detta är att föreningen sätter byggnadens välmående först och med traditionella och 

varsamma metoder för bevarande skapas en miljö där användandet faller sig naturligt utifrån 

byggnadens förutsättningar.    

2:3 Byggnaden 

 Intervju, Jens Böhn, 21-05-1810

 Intervju Jens Böhn, 21-05-1811
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Bild 2: Årås Corps de logi fotograferad i Maj 2021. Bildkälla: Rebecca Vemdal



     “Manbyggnaden uppförd av sten och trä, innehållande 16 rum, 2 kök, 3 hallar, källare. Ombyggd 

1809, restaurerad 1923”  är den beskrivning av Årås 3:4 som går att läsa i Sveriges bebyggelse, 12

Landsbygden, Älvsborgs län, band IV från 1950. Byggnadens fasad tolkas som enkel empire. 

Grunden i sten med de övre våningarna klädda i liggande träpanel krönt med ett halvvalmat 

sadeltak med stor frontespis i både öst och väst som bildar ett tvärskepp. Grunden är idag målad 

röd. Fasaden är vitmålad, detaljer runt fönster i guldockra. Spröjs i engelsk röd. Vid jämförelse med 

den gamla kartan från 1708 kan man se vissa likheter med byggnaden idag (se bild 1 och 2). 

Byggnadens framsida vätter åt öster. Enligt äldre kartor som undersökts av Waern Landskap AB vid 

arbetet med vårdprogrammet för den omkringliggande parkanläggningen kan det utläsas hur 

trädgården förändrats med olika perioder.  Förutom de äldre kartorna över platsen finns det ytterst 13

lite dokumentation om byggnaden i övrigt. Bilden ovanför är tagen 2021 och i Bilaga 1 finns ett 

foto från tidigt 1900-tal. Det äldre fotot hittades i  vårdprogrammet för trädgårdsanläggning, ett av 

få som funnits att tillgå i detta arbete. 

3 Problembeskrivning 

    Det svåraste i ett så pass stort byggnadsvårdsprojekt likt det som pågår på Årås, och har pågått i 

mer än 40 år, torde vara att välja ut vad som är viktigast att utföra och i vilken ordning. Byggnadens 

yttre behöver tas omhand innan den invändiga restaureringen kan börja. Förutom 

brandförsäkringsbrev finns det få dokument som nämner den dekorerade fasta inredningen och 

interiörer i huvudbyggnaden på Årås. Med förändringar som skett under årens lopp, och avsaknaden 

av dokumentation, är det svårt att fastställa vad som hör till vilken tid i husets historia. Därtill 

kommer problemet att välja ut vilken tid som representerar byggnaden bäst. Med de resurser som 

finns att tillgå, tidigare utförd färgundersökning, okulär besiktning och brandförsäkringsbrev, (det 

tidigaste som står att finna är från 1827), finns det möjlighet börja tyda hur det kan ha sett ut under 

de tidiga åren och på så vis skapa början till en helhetsbild av byggnadens dekorerade och målade 

interiörer från 1819 tills idag.  

 Erixon, Sigurd & Ericson, Olof (red.), s. 49112

 Waern Landskap AB, araskvarn.se, Vårdprogram Parken vid Årås säteri 2014-03-17, hämtad 21-03-1713
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3:1 Syfte 

    Examensarbetet syftar till att ta fram en sannolik beskrivning av tidigare färgsättning som kan 

användas som inspiration i bygdegårdsföreningens fortsatta restaurering. Målet med 

undersökningen är att bygga upp en bild hur de utvalda rummen i Årås Corps de logi kan ha sett ut 

vid olika tidpunkter från tidigt 1800-tal och framåt. 

Resultatet syftar även till att föreslå prioriterade åtgärder för att huset ska kunna tas i bruk såsom 

bygdegårdsföreningen önskar. 

Frågeställningar 

    Hur såg färgsättningen och dekorerade interiörer ut på Årås säteri från tidigt 1800-tal och framåt? 

    Vilka åtgärder behöver prioriteras för att få rummen brukbara för bygdegårdsföreningen? 

  

3:2 Avgränsning 

     Uppsatsen kommer främst behandla den interiöra färgsättningen, dekorativt måleri och material i 

olika former i huvudbyggnaden på Årås säteri. Fokus kommer ligga på några utvalda rum, att tyda 

och beskriva hur det kan ha sett ut och hur rummen kan komma att användas framöver. 

 Andra delar av byggnadsvårdprojektet, (så som trädgården, annexen, kvarnen och andra delar av 

projektet) kommer nämnas om det står ut som viktigt i sammanhanget, men inte annars. 

Traditionella material, hantverksmetoder och tekniker kommer tas upp där det behövs som 

förklaring eller beskrivning av en viss typ av dekoration eller färgsättning. 

Mindre vikt kommer läggas på byggnadsteknik och arkitektonisk utformning av byggnad och rum.  

3:3 Tidigare forskning 

     Tidigare forskning som tas upp i denna uppsats kommer relatera till dekoration av interiörer från 

1700-talet fram tills idag. Färgdokumentation, teknisk dokumentation och åtgärdsförslag, Interiör 

Årås säteri är den tekniska färgundersökningen som ligger till grund för hela uppsatsen. 

Färgundersökningen utfördes av K-Konservator, baserade i Göteborg, på uppdrag av Länsstyrelsen 

Västra Götaland 1999. Ing-Marie Danielssons avhandling Den bildade smaken - målade 

dekorationer hos borgerskapet i frihetstidens Stockholm (1998) ger en god bild av hur viktig den 

dekorativa inomhusmiljön har varit historiskt i högreståndsbostäder. Avhandlingen tar även upp hur 
10



Sverige på 1700-talet fick sin inspiration inom arkitekturen från Frankrike och med jämförandet av 

ritningar går det att se hur den inspirationen fanns kvar på 1800-talet. Ing-Maries avhandling 

fokuserar på 1700-talet men det finns ingen anledning att tro att tankarna runt dekorationer var 

annorlunda på 1800- talet, det som förändrades var stil och mode.  

    Rose-Marie Söderströms Bostadskultur, informationsflöden och hantverkare 1740-1820 med 

utgångspunkt i Bålby (Närke) och Skottsbergska gården (Blekinge) (2009) tar upp 

konsumtionsforskning och hur högborgerliga gårdar dekorerades för att ägaren skulle kunna visa 

upp det sociala jaget som de ville att andra skulle se. Sannolikt spelade samma faktorer in vid 

skapandet av den dekorativa interiören på Årås. Även i denna avhandling finns ritningar och bilder 

där jämförelse till Årås kan göras.   

    Kerstin Karlsdotter Lyckmans avhandling Historiska oljefärger i arkitektur och restaurering 

(2005) ger en god bild av traditionella färgtyper som använts historiskt i byggnader. Hennes 

forskning tillsammans med den tekniska färgundersökningen kan komma att ge insikt i vilka 

färglager som hör till vilken tid i huvudbyggnaden på Årås. Kerstin lyfter även fram en viss 

problematik som kan finnas inom byggnadsvården idag, då det som räknas till traditionella material 

inte längre håller måttet för de arbeten materialet används till.  

    Svårigheter vid färgundersökning av arkitekturbundet måleri Fallstudie: färgundersökning av en 

lågerhuggen gördellist i södra valvet på Stockholms slott, 2010 är en kandidatuppsats av Nina 

Setterberg på konservatorsprogrammet vid Göteborgs universitet. Uppsatsen tar upp många tekniska 

aspekter av en färgundersökning och diskuterar även hur omgivning och andra svårigheter kan 

påverka hur färgskikt uppfattas och tyds.  

    Höglund, Björn & Engström, Krister, Västsvenska slott & herrgårdar, 2011 och Daun, Johannes 

& Ahlberger, Christer (red.), Bondeherrgårdar: den nyrika bondeklassens gårdar 1750-1850, 2018  

kommer användas som referenslitteratur för att titta på och jämföra andra interiörer i liknande 

byggnader.   

    Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, Så målade man, 3. [uppdaterade och utök.] utg, 2015 

ger en god insikt i hur måleri såg ut under 1800-talet och med hjälp av boken kan vissa delar av de 

målade dekorationerna på Årås kunna fastställas till en viss epok. Beskrivningar av 

hantverkstekniker bidrar även till begreppsförklaringar.  
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3:4 Material 

     Den största delen av det empiriska materialet i fältstudiedelen är huset i sig självt. Tolkningen av 

dess  dekorativa inslag, (färgsättning på snickerier, väggar, bröstningslister, dörrar, tapeter och annat 

måleri) kommer främst grundas på den färgtekniska undersökningen utförd av K-konservator, 

baserade i Göteborg, på uppdrag av Länsstyrelsen Västra Götaland 1999 . I samband med 14

färgundersökningen kommer brandförsäkringsbrev för Årås Corps de logi från 1827 att användas 

och analyseras. Brandförsäkringsbrevet finns tillgängligt i Riksarkivets databas tillsammans med 

fler brev från senare årtal. Det är dock endast brevet från 1827 som är aktuellt i uppsatsen då det är 

det enda som funnits att tillgå i översatt form. Resterande brev från senare år är alltför svårtydda.  

Litteratur, avhandlingar och annat skriftligt material som tar upp dekorativa interiörer i liknande 

byggnader under samma tidsperiod kommer användas för att kunna jämföra med interiören som den  

kan ha sett ut på Årås.  

Metod 

    Arbetet bygger på litteraturundersökningar, genomgång av historisk dokumentation, fältstudier 

samt okulär besiktning.   

Okulär besiktning av ytskikt kommer ske på plats i samband med enklare teknisk analys i form av 

skrapning med skalpell. Endast en vägg i trappan valdes ut för skrapning. Detta val gjordes då det 

var av intresse att ta fram mer av den kvaderstensimitation som skrapades fram vid K-Konservators 

färgtekniska undersökning 1999. Analys av färgsikt där osäkerhet finns om färgtyp kommer ske 

med Svenska byggnadsvårdsföreningens guide för analys av färg och beskrivning av karaktäristiska 

drag. Genom att tolka de dokument som finns tillgängliga kommer en bild av de utvalda rummen att 

skapas. Beskrivningar av tidigare färgsättning kommer presenteras för att fungera som 

inspirationskälla och ge en helhetsbild av rummen. Kontakt kommer tas med medlemmar ur den 

familj som var bosatt i huvudbyggnaden på Årås från 1963 tills 1982. Då vissa färgskikt ger ett 

intryck av att  vara nyare kan familjemedlemmarna ge svar på vilka ytskikt som var befintliga från 

1963. En informell intervju med bygdegårdsföreningens ordförande bidrar till projektets historia 

samt att bli till hjälp för att utveckla både idéerna om hur interiörerna kan ha sett ut och bidra med 

diskussion om restaureringsarbetet på Årås. 

 Edvardson David, K-Konservator, E-mail, 27/4 202114
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3:5 Källkritik 

    Brandförsäkringsbrevet från 1827 är den enda äldre dokumentationen i läsbar form som har 

hittats där Årås Corps de logi beskrivs interiört. Äldre ord i dokumentet kan ha blivit feltolkade. 

Om tolkningen inte stämmer överens med vad ett ord betyder kan resultatet bli falskt. Översättning 

till ett modernt typsnitt har dock varit till stor hjälp i arbetet.  

Färgdokumentation, teknisk dokumentation och åtgärdsförslag Årås säteri interiör är det dokument 

som undersökningen har baserats på. Det som saknats i dokumentationen är beskrivning av metoder 

som använts vid framtagandet av färgtrappor och avgörandet av färgtyp. Materialbeskrivningen är 

inte konsekvent i vissa rum. Den litteratur som använts för att jämföra färgsättning i liknande 

byggnader har under arbetets gång framstått som otillräcklig. De flesta av byggnader som tas upp 

har ofta välbevarade inredningar sedan länge. Hus som har varit i samma släkt under lång tid, varit 

bebodda och restaurerade kontinuerligt under flera års tid. Litteraturen saknar byggnader i olika 

stadier av förfall som visar hur en tidigare färgsättning kan se ut om den inte har hållits efter.  

3:6 Teoretiska perspektiv 

    Idéen om hur Årås interiörer såg ut innan huset var obebott i många år är det grundläggande 

teoretiska perspektivet i denna fallstudie. Det är just den tanken som ligger till grund för idéen att 

försöka skapa en sannolik beskrivning av hur färgsättning och ytskikt har sett ut. Ägarna under 

tidigt 1800-tal var av adlig släkt och Årås räkandes sannolikt till en högreståndsbostad. En person 

tillhörande de högre stånden behövde ett hem som reflekterade deras position i samhället.  Att 15

utsmycka sitt hem med väl utfört hantverk och moderiktigt behandlade ytor var ett sätt att visa upp 

sitt sociala status. Under tidigt 1900-tal var ägarna inte längre adliga, det var arbetande 

entreprenörer som tjänade sina pengar från industrin. Teorin är dock densamma. Personerna som 

bodde i huset ville framdeles inreda och utsmycka sitt hem med senaste mode och moderna 

inrättningar. Tecken på detta är de många färgskikten som återfinns på snickerier i interiörerna. 

Färgskikten följer vad som var populärt för olika tider. Likaså är de många tapetlagren ett tecken på 

hur smaken förändrades över tid. Dokumentation från färgundersökningen ihop med litteratur som 

beskriver dekorativa interiörer under, och även tidigare än, 1800-talet bör kunna förankra teorin i en 

historisk verklighet.  

 Söderström Rose-Marie, Bostadskultur, informationsflöden och hantverkare 1740-1820 med utgångspunkt i Bålby 15

(Närke) och Skottsbergska gården (Blekinge), Sekel bokförlag, Lund, 2009, s. 50
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    Bygdegårdsföreningens mål är att återställa interiörerna i byggnaden genom varsam restaurering 

och använda traditionella material och lösningar istället för snabba moderna metoder. Det får ta tid 

bara det görs på rätt sätt för att bevara den tidstypiska karaktären för en 1800-tals sätesbyggnad. För 

att byggnaden ska få sin plats i  kulturmiljön vill föreningen att människor som besöker Årås ska få 

ta del av inomhusmiljön. Potentiell caféverksamhet i de äldsta delarna av nedre plan, där det 

tidigare varit kök, mjölkkammare, vinkällare. På första våningen, där de större rummen och sal är 

beläget, finns idéer om öppna ytor som kan användas till konstutställningar, som kulisser för 

fotografi och film men även som rum för konferens och möten. De vill att Årås Corps de logi ska 

bli en lika levande del av Årås som helhet, precis så som de andra byggnaderna redan är. Just därför 

kommer det bli viktigt att restaurera den dekorativa interiören. Inte nödvändigtvis exakt så som det 

kan ha sett ut, men en något mer avskalad enkelhet som med rätt materialval och färgtoner låter 

rummen få liv igen.   

3:7 Begreppsförklaringar 

    Färgundersökning: En färgundersökning utförs ofta i ett projekt där en byggnads historiska 

utseende ska dokumenteras. Med olika metoder kan lager av färg eller andra ytor avlägsnas för ta 

fram underliggande lager. En färgundersökning bör planeras väl för så lite åverkan som möjligt på 

byggnaden i övrigt. Om projektet bedrivs i ett byggnadsminne krävs tillstånd från Länsstyrelsen 

eller Riksantikvarieämbetet.  16

    Metoder för färgundersökning: Olika metoder för färgundersökning kan tillämpas beroende på 

objekt och resurstillgång. Skrapning av en yta med skalpell innebär friläggning lager för lager. 

Metoden ger ett direkt resultat som kan ses med blotta ögat. Svårighet kan dock uppstå då hantering 

av skalpell inte alltid är exakt och underliggande lager kan lätt följa med och missas. 

Kemiska färgborttagningsmedel kan användas i samband med skrapning eller för sig själva. I vissa 

fall beroende på färgtyp fungerar ej denna metod.  17

    Måleritekniker: Med måleriteknik i denna uppsats menas ett tillvägagångssätt för att uppnå en 

viss typ av yta eller dekoration. 

 http://kulturarvsdata.se/raa/samla/html/11390, hämtad 21-05-2216

 Setterberg Nina, Svårigheter vid färgundersökning av arkitekturbundet måleri Fallstudie: färgundersökning av en 17

lågerhuggen gördellist i södra valvet på Stockholms slott, Uppsats för avläggande av filosofie kandidatexamen i 
Kulturvård, Konservatorsprogrammet 15 hp Institutionen för kulturvård Göteborgs universitet, 2010, s. 22
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    Stänkmålning: Stänkmålning är historiskt en tidig form av stenimitation. Ofta målad i 

trappuppgångar och förstugor. Vanligt under 1800-talet.  18

    Schablonmålning: Schabloner har använts sedan medeltiden för att skapa upprepade mönster. 

En utskuren form där färg stöpplas och ett mönster blir kvar på ytan. Ett enklare sätt att imitera 

tryckt tapet. Populärt under 1800-talet. Minskad popularitet under 1900-talet.  19

    Marmorering: Metod för att genom imitationsmåleri efterlikna exklusiva stensorter. Ofta utförd 

på sten men även andra byggnadsmaterial. Tidig marmorering stiliserad och ganska grov. 1860 och 

framåt utvecklades nya tekniker för större perfektion. Dessa tekniker används av dekormålare än 

idag.  20

    Ådringsmålning: Ådringsmålning är en metod för att efterlikna träslag. Vanligt i Sverige 

historiskt då ädlare träslag ej funnits tillgängliga. Lasur är en annan benämning på enklare 

ådringsmålning. Tekniken utvecklades under 1800-talet.  21

    Färgtyp: En färg med en viss karaktär beroende på dess komponenter. 

    Oljefärg: En av de tidigaste formerna av färg. Består huvudsakligen av torkande vegetabilisk olja 

och pigment. I modern tid har oljefärg ofta tillsatser av lösningsmedel och komponenter för 

snabbare torktid.  22

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, Så målade man, 3. [uppdaterade och utök.] utg., Svensk Byggtjänst, 18

Stockholm, 2015, s. 317!

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, s. 32719

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, s. 32320

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, s. 32121

 Karlsdotter Lyckman, Kerstin, Historiska oljefärger i arkitektur och restaurering, Akademisk avhandling för 22

avläggande av teknologie doktorsexamen vid Kungliga Tekniska Högskolan, Stockholm, Färgarkeologens förlag, 2005, 
s. 47!
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    Alkydoljefärg: Alkydoljefärg har bindemedel av alkyder. Började användas i byggnader på 

1950-talet. Användes istället för linoljefärg.  23

    Akrylatfärg: Färg vanlig i invändigt byggnadsmåleri idag. Ej historiskt korrekt i äldre 

byggnader. Tålig yta.  Började tillverkas industriellt på 1930-talet.  24

    Limfärg: Tidig typ av färg använt historiskt i invändigt måleri. Tillverkad av vatten, krita och 

animaliskt eller cellulosa lim. Fuktkänslig.  25

    Makulatur: Billigt papper, ofta tidningspapper som sattes upp på puts under tapet för ett slätare 

underlag. Under 1900-talet ersattes metoden med limfärgskredering och spackling.  26

4 Undersökning 

    Följande kapitel baseras på K-Konservators färgundersökning av rum i Årås Corps de logi utförd 

1999. Undersökningen utfördes på uppdrag av Länsstyrelsen i samband med en bidragsansökan för 

borttagandet av hussvamp i äldre golvplankor under det gjutna betonggolvet i två av byggnadens 

rum i norr på bottenvåningen.   Tillsammans med information tagen från brandförsäkringsbrev 27

skrivet 1827, okulär besiktning på plats och ytterligare teknisk analys av utvalda partier kan en bild 

byggas upp över hur de undersökta rummen kan ha sett ut under tidigare år.  

4:1 Presentation av rum 

    I det brandförsäkringsbrev från 1827 som beskriver Årås corps de logi står det skrivet att 

byggnaden består av 13 rum på nedre våningen, 14 rum på övre våningen och 10 rum på 

vindsvåningen. Då ingen äldre uppmätningsritning finns att tillgå över byggnaden har en ritning 

utförd 2014 använts som referensmaterial. I K-Konservators färgdokumentation finns heller ingen 

översikt av rummen, endast våning och numrering har använts. I brandförsäkringsbrevet beskrivs 

rummens lokalisering genom användandet av väderstreck och tillsammans med 

 http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/3310/Varia%202013_35.pdf, hämtad 21-05-2223

 http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/3310/Varia%202013_35.pdf, hämtad 21-05-2224

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, s. 27125

 Fridell Anter, Karin & Wannfors, Henrik, s. 31526

 Lundberg Karin, Förvaltningen för kulturutveckling, Västra Götalandsregionen, Telefonsamtal 21-05-1927

16



uppmätningsritningen förenklas identifikationsprocessen för den visuella jämförelsen med 

färgdokumentationen. I en byggnad med så många rum har valet runt vilka rum som är av intresse 

behövts begränsas. Vindsvåningen har helt uteslutits då denna inte finns med i den utförda 

färgundersökningen.  

    Då färgundersökningens numrering av rummen till stor del inte belyser dess funktion, med några 

få undantag, kommer de benämningar som används i brandförsäkringsbrevet att användas i 

undersökningen. Detta val har gjorts för att bilden av byggnaden från det tidiga 1800-talet ska bli 

mer överskådlig. Brandförsäkringsbrevet i handskrivet original  återfinns i sin helhet i Riksarkivet. 

Den kopia som använts är översatt av historieforskaren Marita Wasling. Brevet har fortfarande kvar 

sitt äldre språkbruk men då översättningen använt ett modernt typsnitt blir tolkningen av texten mer 

begriplig. Vissa ord som beskriver interiör arkitektur har behövts tolkas utifrån sitt sammanhang då 

översättning ej funnits att tillgå.  

4:2 Rumsöversikt Brandförsäkringsbrev 1827 

    Från entrén belägen på byggnadens östra sida finns den Förstuga som är utgångspunkten i 

brandförsäkringsbrevet. Fortsatt åt söder mot gårdssidan beskrivs Kök med detaljer kring antal 

fönster, typ av dörr och vilka detaljer som är oljemålade. Vidare åt söder är Pigkammaren där 

brandförsäkringsbrevet nämner “ har Plankor till Golf och Gipstakrarne äro målade som 

marmor.”  Det är oklart vad som menas med  “Gipstakrarne”. Ordet dyker inte upp någon 28

annanstans i brandförsäkringsbrevet och rummet har heller inte tagits upp i färgdokumentationen. 

Mest sannolikt är att det talar om en på väggen målad bröstning med enklare marmorimititation. 

Idag har rummet en mellanvägg och den inre delen åt väster har en enklare blå-grå marmorerad 

bröstning som vid okulär undersökning tros vara en mer modern färgtyp, ytan är något blank, 

upplevs som ganska tjock. Då spår av den ursprungliga marmoreringen troligtvis har funnits ger den 

befintliga målningen intrycket av att vara en rekonstruktion.  

    Vidare åt väster från köket beskrivs en mindre Förstuga med utgång åt söder, två oljemålade 

halvfranska dörrar på frånsidan, mot öster, som leder vidare till Skafferi och en välvd Köttbod. 

Norrut från förstugan är en mindre stentrappa som leder till den stora trappans nedre plan. Utav de 

beskrivna rummen är det endast pigkammaren som har en omnämnd målad typ av dekoration, andra 

 Wasling Marita, Avskrift av mikrofiche SVAR nr B14627, Brandförsäkringsverket, Kölingareds sn, 1827, s. 1 28
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målade detaljer berör fönster och dörrar. Denna södra del av bottenvåningen från förstugan är ej 

dokumenterad i K-Konservators färgundersökning.  

    Fortsättningsvis i brandförsäkringsbrevet beskrivs en Hushållskammare på gårdssidan mot norr 

med ingång från den stora förstugan. Rummet har en halvfransk oljemålad dörr, kakelugn, “ plankor 

i Golf och Gipstak; murarna äro målade.”  Ytterligare från stora förstugan åt norr finns en Passage 29

som i öster mot gårdssidan har en ingång till ett Stort rum som även det beskrivs ha målade murar. 

På den norra sidan av detta rum åt väster finns en halvfransk dörr som leder till en mindre 

Handkammare. Från passagen åt väster beskrivs även en stor Mjölkkammare och en välvd 

Vinkällare. 

     Brandförsäkringsbrevets rumsbeskrivning av bottenvåningen avslutas med en liten välvd källare 

som ligger på byggnadens västra sida mitt för den stora förstugan. Direkt åt söder från förstugans 

västra del “ uppgår en murad på Hvalf lagd Stentrappa med tvenne hela planstenar. Har en Deue 

Battand Dörrluft i trappan i halvfransk facon, oljemålad, till öfra wåningen.”  Endast de två större 30

rummen beskrivs att ha målade murar, resterande beskrivningar om måleri i den norra delen berör 

endast dörrar och skåpluckor. Denna norra del tillsammans med förstugan och trappan är de rum på 

bottenvåningen som dokumenteras i den utförda färgundersökningen från 1999.  

    Det första rummet på övre våningen i brandförsäkringsbrevet är den Öfra Förstugan. Snickerier 

och fönster är oljemålade och väggarna beskrivs vara reviterade och målade. Norrut från den övre 

förstugan är en Tambour med fönster åt väster och helfransk dörr, samtliga oljemålade. Väggarna 

har spända papperstapeter. Åt öster från tambouren är en stor Sal. Rummet har fem fönster, två åt 

norr och tre åt öster. Vidare redogörs för två oljemålade “Deuebatan Dörrar […] Spända 

papperstapeter målade; tjärad taklister och fotlister målade, taket af gips hvit struket, har två 

(måla-)de Rosetter i taket, 44 alnar slät oljemålad bröstpanel.”   31

 Wasling Marita, s. 2 29

 Wasling Marita, s. 2 30

 Wasling Marita, s. 2 31
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    Västerut från salen på norra sidan finns en mindre Handkammare och innanför denna en Skänk, 

där en serveringslucka mot tambouren är belägen. Från salen åt söder på framsidan är en Salong. 

Rummet har oljemålade dubbeldörrar, “Spända papperstapeter målade med draperimålning, Taket 

af Gips har en målad Rosette […] 71 alnar slät bröstpanel, oljemålad”.  Vidare söderut från 32

salongen är ett Förmak med två fönster mot gårdssidan, oljemålade dubbeldörrar, spända 

papperstapeter med draperimålning, målade fotlister och en slät målad bröstpanel. Från salongen åt 

söder är ett Cabinett. Även detta rum har dubbla dörrar, fotlister och slät bröstpanel målade i olja 

samt “spända papperstapeter målade med draperi”.  Likaså i söder från förmaket finns en 33

Kammare med dörr dold i förmakstapeten, rummet har spända målade papperstapeter och 

oljemålade fotlister med slät bröstpanel. Direkt till väster om kammaren är en Barnkammare med 

utgång till en passage som leder till den större övre förstugan. Från den lilla passagen åt väster 

beskrivs ännu ett Förmak med en dörr åt söder som leder till en Hörnkammare. 

Brandförsäkringsbrevet beskriver all tre rummen klädda med spända papperstapeter, oljemålade 

lister och slät bröstningspanel. Åt norr från den tidigare beskrivna tambouren är det ytterligare ett 

Förmak och en Kammare vars redogörelse av väggar, lister och bröstpanel är identisk med tidigare 

beskrivna rum.  

4:3 Rumsöversikt Färgteknisk undersökning 1999 

     Rumsöversikten i K-Konservators färgdokumentation är indelad i numrering. Ytskikten i de rum 

som är utvalda för vidare analys presenteras även i tabellform.  

 Rum 1:1 

    Bottenvåningen inleds med rum 1:1 som motsvarar det stora rummet i nordöstra hörnet beskrivet 

i brandförsäkringsbrevet. Väggarna är uppdelade i målad bröstningspanel med 12 undersökta 

färgskikt och vägg över bröstning med 15 skikt. I de tidigaste skikten beskrivs bröstningspanelen 

vara en mörk brun kulör med röda, gula och svarta stänk medans väggen över bröstning har varit 

ljus röd med mörkare stänk.   34

 Wasling Marita, s. 3 32

 Wasling Marita, s. 3 33

 K-Konservator, Färgdokumentation, teknisk dokumentation och åtgärdsförslag Interiör Årås Säteri, 1999:8, 34

1999-12-20, s. 3
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Rum 1:1 Bröstningspanel 

Rum 1:1 Vägg över bröstning 

 Rum 1:2 

    Rum 1:2 motsvarar hushållskammaren direkt åt norr från stora förstugan. Liknande tidigt måleri 

har påträffats i detta rum, dock i något annorlunda kulör. I senare väggskikt påträffas även lager av 

olika tapeter, makulatur och ett befintligt lager av strukturfärg. Idag finns det även en dörröppning 

mellan de två rummen, dörrfoder med 7 färgskikt varav näst sista är en rödbrun ådringsmålning. 

Dörren som hör till saknas dock. Troligtvis har rum 1:2 fått en annan funktion i senare tid då 

väggarna varit tapetserade.  

Rum 1:2 Vägg 

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gulrosa Kalk -

2 Brun mörk Röda, gula, svarta stänk Kalk Stänkmålning

3 Grå Röda stänk Kalk Stänkmålning

   4-12 Varierande - Olja -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

     1-2 Gulrosa, gulvit - Kalk 
(Grund)

-

3 Ljus röd Röda stänk Kalk Stänkmålning

4 Beige Röda stänk - Stänkmålning

   5-15 Varierande - Olja -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gulbrun - Puts -

2 Grå Svarta, röda stänk - Stänkmålning

     3-5 Vit, ljusgrå, gul - - -

     6-8 - Varierande tryck i grönt Tapet -

   9-12 Brun, vit - Olja, 
struktur

-
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Rum 1:2 Dörrfoder 

 Rum 1:3 och 1:9 

    Byggnadens stora förstuga har numrering 1:3 och 1:9 i färgundersökningen. Rummet har tidigare 

varit ett stort utrymme men har idag en större dubbeldörr som skiljer de två åt. 1:3, direkt innanför 

entrén, har inte dokumenterats i undersökningen då färgskikten är sönderbrutna men beskrivs dock 

överensstämma med 1:9 där 6 olika färgskikt har tagits fram. De tidigaste skikten visar på både 

stänkmålning, marmorering och en målad bröstningslist. I senare skikt är väggfärgen mer enhetlig 

med enklare svarta bårder runt dörröppningar och längs tak. Näst sista skiktet har marmorerade 

bårder i rött och grönt.  

 Rum 1:8 

    Trappan, rum 1:8 i undersökningen, har med framtagning av färgtrappa visat på 14 olika färgskikt 

varav de tidigaste förefaller vara enklare marmoreringar för att senare övergå till en något mer 

avancerad grå-blå marmorering med kvaderstensimitation. Resterande färgskikt är alla i ljusare 

enhetliga kulörer.  

Rum 1:8 Trappan 

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gråviolett - Olja -

     2-5 Grå, gulbrun, 
brungrå, vit

- Olja -

6 Rödbrun Grov ådring Olja Ådringsmålning

7 Grön - - -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

     2-4 Ljusgul, gulgrå Röda, svarta stänk Kalk Stänkmålning

     5-6 Gulgrå, vit Marmorering Olja, 
grund

Marmoreringsmåleri

7 Ljus gulröd - - -

8 Gråblå Kvaderstensimitation, 
marmorering

Olja Marmoreringsmåleri

   9-10 Brun, gulvit - Grund, 
spackel

-

11 Gul Spår av rött Olja -
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 Rum 1:10, 1:12 och 1:13 

    1:10 är den passage som leder åt norr från stora förstugan, rummet är ej dokumenterat och 

beskrivs endast målat som entré. 1:12 är den mjölkkammare som är belägen i nordvästra hörnet av 

bottenvåningen. 10 färgskikt är dokumenterade. Undersökningen visar att väggarna har i de 

tidigaste skikten varit stänkmålade med en målad bröstningslist. I skikt 5 syns en välgjord dekorativ 

schablon som går igenom hela rummet över en målad bröstningslist. Schablonmönstret har blivit 

övermålat ett antal gånger men är synnerligen välbevarat överlag. Vinkällaren åt söder från 

mjölkkammaren, 1:13,  har inga färgskikt dokumenterade, endast omnämnt är en ljus gul 

marmorering med kvaderstensimitation och bröstningslist, undersökningen säger dock att denna 

sannolikt utförts sent då väggarna blivit omputsade.  

 Rum 2:1 

    I färgundersökningen har 7 av de 14 rummen på övre våningen dokumenterats. Rum 2:1 är 

detsamma som den stora salen i nord-östra hörnet. Vägg över bröstning har 7 lager tapet under 3 

målade skikt, det första målade skiktet är vitt med grön schablon. Dörrfoder och dörrblad har 11 

färgskikt under det befintliga. Bröstningspanelen har målad ramindelning med schabloner som vid 

tiden för undersökningen är klädd med masonit. I tidigare färgskikt har panelen varit målad i samma 

kulör som dörrfoder.  

Rum 2:1 Vägg över bröstning 

 12-14 Beige, vit - - -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

2 Grå Grå, ljusa mönster, blå detaljer Tapet -

3 Ljusblå Blomdekor i grårosa, rött Tapet -

     4-5 Grönblå, grön Grönt mönster Tapet -

     6-7 Brungul Svart,brunröd, mörkgrönt och gult 
mönster

Tapet -

8 Vit Gröna schabloner Olja Schablonmålning

   9-10 Vit, gul - Struktur -
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Rum 2:1 Dörrfoder 

Rum 2:1 Dörrblad 

Rum 2:1 Bröstningspanel 

 Rum 2:2 
    I rum 2:2, salongen i brandförsäkringsbrevet, är 8 lager med tapet dokumenterad varav två är 

makulatur. Sista lagret under den befintliga strukturfärgen är en schablonerad dekor målad med olja 

på papper. Bröstningspanelen är tidigare målad i olika ljusa nyanser där yttersta skiktet är en 

ramindelad schablondekor. Även i detta rum är panelen beklädd med masonit. Bröstningslisten är 

dokumenterad och visar 8 färgskikt under det befintliga. Dörrfoder är ej dokumenterade.  

Dörrbladen visar 8 färgskikt.  

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gråblå - Olja -

2 Ljusgrå - Olja -

   3-11 Som dörrblad - - -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gråblå - Grund -

2 Rosa - Olja -

     3-4 Ljusgul - Grund -

5 Brun Lasur - Ådringsmålning

6 Ljusgrå - Olja -

7 Gul Lasur Olja Ådringsmålning

   8-11 Blå, vit, grå, brun - Olja -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

     1-8 Som dörrfoder - - Blandade tekniker

9 Grön Ramindelning med rosa, vita 
schabloner

- Schablonmåleri
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Rum 2:2 Vägg över bröstning 

Rum 2:2 Bröstningspanel 

Rum 2:2 Dörrblad 

 Rum 2:3 

      2:3 motsvarar förmaket åt söder från salongen. Dokumentation av väggarna över bröstning visar 

5 lager tapet ovan ett första lager av makulatur. Sista lagret under befintlig strukturfärg tros vara 

målad med schabloner i olja. Bröstningspanel och list är målade i ljusa kulörer genom alla 12 

färgskikt under det översta skiktet med strukturfärg. Dörrblad och foder verkar ha liknande 

färgsättning i de framtagna skikten förutom skikt 5 på dörrblad. 

  

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

2 Grå Fragmentarisk (Ursprunglig 
draperimålning?)

Tapet -

     3-9 Vit, ljusbrun, grön, 
brun, ljus grön

Olika mönster och ornament, 
brunröd, vit, brons

Tapet -

10 Ljusbrun Brun ram, gula fält, vit dekor Olja Schablonmålning

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Ljusgrå - Olja -

     2-6 Gul, vit, ljusgul - Olja -

7 Gul Ramindelning med målade 
schabloner

Olja Schablonmålning

     8-9 Masonit, vit - Struktur -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Grå - Olja -

2 Rosa - Olja -

     3-6 Gul, rosa, vit - Olja -

7 Vit Bronserad profil Olja -

8 Grön - Olja -

24



Rum 2:4 

    2:4, cabinett i syd-öster mot framsidan, har endast 4 ytskikt dokumenterats på vägg över 

bröstning. 3 lager med tapet och 1 färgskikt. Bröstningspanel och list har även här färre färgskikt än 

i övriga rum. Dörrblad och foder har samma färgskikt som i rum 2:3 med ett ytterligare befintligt 

skikt.  

Rum 2:7 

    Den övre förstugan motsvarar rum 2:7 i färgundersökningen. I de tidigaste skikten har väggen 

över och under bröstning varit stänkmålad i olika nyanser. I skikt 3 har vägg under bröstning varit 

målad med en enklare marmorering på papper för att i senare skikt vara tapetserad. Väggen över 

bröstning är tapetserad från skikt 3-6 för att sedan gå över till två på varandra enfärgade målade 

skikt. Bröstningslisten har 10 olika färgskikt där skikt 6 är det som verkar överensstämma med 

rummets andra snickerier. Helfranska pardörrar leder in till tambouren, dörrarna har 6 färgskikt 

varav det befintliga är en målad mahognyimitation.  

Rum 2:7 Vägg under bröstning 

Rum 2:7 Vägg över bröstning 

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

2 Grå Svarta stänk Limfärg Stänkmålning

3 - Tidningspapper 1882 Makulatur -

4 Gråblå Svarta indragningar - Marmoreringsmåleri

5 Röd Lasur - Ådringsmålning

   6-10 Blågrön, röd - Tapet -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

2 Vit Röda stänk Limfärg Stänkmålning

3 - Blått mönster Tapet -

4 Blå Blå med mönster i brunröd och 
vit

Tapet -

5 Gulbrun Mosaikmönster brunt, rött, grön 
och gul

Tapet -

     6-9 Blågrå, rosa, vit - - -
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Rum 2:8 

    Rum 2:8 är beläget norrut från övre förstugan, tambouren i brandförsäkringsbrevet. Vägg över 

bröstning är dokumenterad med 9 skikt varav 7 är tapet. Bröstningspanel och list i rummet har 12 

rikligt varierande färgskikt dokumenterade. Likaså har dörrblad och dörrfoder i tambouren samma 

varierande skikt som bröstningspanel och list. Ovanför de tre pardörrarna i rummet finns även 

målade dörröverstycken, de kommenteras i färgundersökningen som att vara av sent datum. 

Rum 2:8 Vägg över bröstning 

Rum 2:8 Snickerier 

Rum 2:8 Dörrblad 

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 - - Puts -

2 Gulbeige Ljusbrun, rödbrun bladmönster Tapet -

3 - Tidningspapper 1879 Makulatur -

     4-8 Grå, gulbrun, grå Blomdekor, mosaikmönster Tapet -

   9-10 Brun, rosa - - -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Grå - Grund -

2 Ljusgrå - Olja Tydlig penselstruktur

     3-4 Vit, ljusgul - Olja Tydlig penselstruktur

5 Brun Lasur Olja, harts Ådringsmålning

     6-7 Vitgul, vit - Olja -

8 Rödgul Björkimitation Olja Ådringsmålning

   9-10 Vit, grön - - -

Lager Färgsättning Dekor Typ Teknik

1 Gråblå - Grund -

2 Rosa - Olja Tydlig penselstruktur

     3-5 Vitrosa, gul, ljusgul - Olja -

6 Brun Lasur Olja, harts Ådringsmålning

     7-9 Grå, vitgul, vit - Olja -
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Rum 2:12 

    Det sista dokumenterade rummet i K-Konservators färgtekniska undersökning är det lilla 

förmaket norr om tambouren, 2:12. Snickerier i rummet dokumenteras som de i rum 2:8. Väggarna 

har 7 lager med varierande tapet.  

    K-Konservators färgtekniska undersökning utfördes 1999. Byggnaden var i privat ägo under 

ytterligare 12 år innan bygdegårdsföreningen tog över som ägare 2011. Vid okulär besiktning av 

rummen idag kan det fastställas att många ytskikt, främst på övre våningen, har förändrats sedan 

tiden för färgundersökningen. Då bygdegårdsföreningen endast har restaurerat två av rummen 

invändigt och hittills lagt resurser på utvändig upprustning av byggnaden kan slutsatsen dras att 

förändringen av interiöra ytskikt från 1999 tills idag skedde under denna tidsperiod.  

4:4 Rumsöversikt Okulär besiktning 2021 

    Okulär besiktning beskrivs i svenska akademiens ordlista som “besiktning med blotta ögat”.  35

Följande besiktning av rummen på Årås Corps de logi har utförts vid olika tillfällen där ytor har 

dokumenterats med fotografi. Besiktningen sammanfattas i förhållande till brandförsäkringsbrevet 

från 1827 och den färgtekniska undersökningen från 1999.  

    Det gamla köket och pigkammaren åt söder från stora förstugan på bottenvåningen är idag fyra 

rum istället för de två som är beskrivna i brandförsäkringsbrevet. Köket har en nyare murad 

cementputsad vägg med utrymme bakom för ett äldre värmesystem. Väggarna är vitmålade med en 

mörkröd enhetlig bröstning som i dagsläget lossar i flagor från väggen. Det går även att se spår av 

äldre stänkmålning i närheten av skador i putsen (se bild 3). Rummet är sannolikt ommålat ganska 

sent. Pigkammaren har idag en mellanvägg och den inre delen åt väster har en enklare blå-grå 

marmorerad bröstning som vid okulär undersökning tros vara en mer modern färgtyp. Då spår av 

den ursprungliga marmoreringen som nämns i brandförsäkringsbrevet troligtvis har funnits ger den 

befintliga målningen intrycket av att vara en rekonstruktion. Brandförsäkringsbrevet nämner inga 

andra målade väggar i denna del av byggnaden, dock går det att se spår av stänkmålning i de övriga 

10 Rödgul Björkimitation Olja Ådringsmålning

 11-12 Vit, grön - - -

 www.https://svenska.se/saol/?sok=okulär&pz=4, hämtad 21-05-2035
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rummen. Många av väggarna är i ganska dåligt skick med större skador i putsen överlag. De flesta 

snickerier, dörrfoder mellan rummen, verkar vara lasurmålade med en ljusare bottenfärg med enkel 

mörkare ådring. 

    Hushållskammaren direkt åt norr från stora förstugan är orörd sedan 1999. Dörren är målad i 

samma kulör och ådring som den som leder in till gamla köket. På den norra och västra väggen syns 

de tydliga spåren av den förmodade tidigare stänkmålningen med bröstningslist (se bild 4). Vid 

närmare undersökning av de stora flagor som lossnat på väggarna går det att se makulatur av 

tidningspapper under den befintliga färgen. Närmast fönstren finns tidning från 1950 och 

makulaturen bakom spisen är av tidning från 1958. På västra väggen ses fortfarande de lager av 

tapetrester som sitter under makulaturen från 50-talet. Inget golv finns i rummet idag.  

   Det stora rummet fortsatt åt norr innanför hushållskammaren är även det orört sedan 

undersökningen från 1999. De äldre stänkmålade ytorna går framdeles att se och väggarnas många 

lager är exponerade på olika ställen. Dörrkarmen mellan de två rummen har kvar färgtrappan från 

1999 och likaså den dörr som leder från stora rummet åt väster till passagen. På rummets norra vägg 

finns några äldre skåp med rester av kakelplattor under. Troligtvis var rummet ombyggt till kök 

någon gång under 1900-talet. Golvet är borttaget även i detta rummet.  
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Bild 3: Spår av äldre stänkmålning under bortfallen puts på 
vägg i det gamla köket. Bildkälla: Rebecca Vemdal
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Bild 4: Målad bröstningslist i 
hushållskammaren.  
Bildkälla: Rebecca Vemdal

Bild 5: Schablonmåleri och målad bröstning i mjölkkammaren. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



    Passagen åt väster från stora rummet har en genomgående ljus gul kulör på väggar. Ytskiktet är 

framdeles relativt homogent men kritar vid beröring. Mjölkkammaren och vinkällaren framstår som 

orörda sedan dokumentationen i färgundersökningen (se bild 5). Stora förstugan, med ingång från 

entrén, är även den oförändrad sedan 1999. Samtliga väggar är idag vitmålade och det är främst i 

förstugans västra del som de äldre målade dekorationerna går ut urskilja. I valvet ovanför 

entrédörren och ovanför båda dörrar till gamla köket och hushållskammaren finns dekorativt målade 

dörröverstycken med profana motiv (se bilaga 2).  Dessa är ej omnämnda i färgundersökningen, 

sannolikt är för att de framstår som relativt nygjorda i förhållande till husets ålder. Enligt hörsägen 

från informellt samtal med Marita Wasling var det en konstnär som målade dem för mat och husrum 

någon gång under 50-talet.  

    Även i förstugans inre del finns målad marmorering som ej tas upp i färgundersökningen. 

Dörromfattningen till passagen och den välvda omfattningen vid trappans fot är båda marmorerade i 

en gul/orange kulör (se bild 6). Marmoreringen upplevs vara utförd ganska sent, dels på grund av  
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Bild 6: Marmoreringsmåleri i den välvda omfattningen mot 
trapp.  
Bildkälla: Rebecca Vemdal



hur de gula kulörerna i marmoreringen har åldrats i valven och även då det marmorerade skiktet 

ligger ovanpå det näst sista beskrivna skiktet i färgundersökningen. Av den i brandförsäkringsbrevet 

beskrivna “Deue Battand Dörrluft i trappan”  finns idag inga spår. Sannolikt var dörren placerad 36

där den välvda omfattningen är idag. Detta antas då en dörr även beskrivs i brandförsäkringen på 

motsatt sida från passagen i husets södra del. Väggar i trappan stämmer i dagsläget överens med 

färgundersökningens dokumentation. Färgtrappa och framtagen kvaderstensimitation är framdeles 

kvar, de röda och gröna bårderna längs trappans fotlist är de samma. I trappans övre del återfinns 

även en målad list fastspikad under balustradens fotlist. Listen har en enkel marmorimitation i 

grönt, svart och ljusa toner (se bild 7).  Listen är ej dokumenterad i färgundersökningen.  

    Ytskikten i den övre förstugan är till stor del de samma som dokumenterats i färgundersökningen. 

I det västra hörnet är bröstningen övertäckt med tunn plywood och det framgår inte i 

 Wasling Marita, s. 2 36
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Bild 7: List i trappa med marmorimitation. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



dokumentationen om den fanns där 1999. Tambouren åt norr från övre förstugan har idag helt 

ändrade ytskikt. Väggar över bröstning är målade i en matt vit färg. Dörrfoder, bröstningspanel och 

list är alla målade med en matt mörkt röd färg. Dörrbladen inåt mot rummet är vita. De målade 

dörröverstycken med Lapplandsmotiv som nämns i färgundersökningen är framdeles kvar. 

Färgtrappan på dörrfoder mot öster har lämnats. Ytan runt den äldre serveringsluckan har även 

utelämnats vid ommålning av vägg och spår av det första tapetlagret beskrivet i färgundersökningen 

finns kvar.  

    Det mindre förmaket och kammaren norrut från tambouren är båda idag ommålade efter 1999. 

Salen österut från tambouren har idag förändrade ytskikt från vad som dokumenterats i 

färgundersökningen. Väggarna är målade med en matt ljus grå färg med lätt strukturerad yta. De 

masonitskivor som nämns i färgundersökningen har blivit borttagna och hela bröstningspanelen 

med ramindelad schablonmålning är synlig (se bild 8). Dörrfoder, fönsterfoder, bröstningslist och  
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Bild 8: Den framtagna målade ramindelningen med 
schabloner i salen. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



dörrblad är alla målade i en ljus grön halvblank färg. 

  

    I salongen vidare söderut har vissa förändringar skett. Masoniten som täckte bröstningslisten är 

borttagen och och den schablonmålade ramindelningen är synlig i hela rummet. Väggarna och 

bröstningslist är målade med vit strukturfärg. Dörrfoder och dörrblad är i en ljust grön kulör. 

Färgtypen på dörrar i salongen skiljer sig från den i salen, ytan är lätt krackelerad och färgen 

upplevs tunnare. Ytskikten i förmaket och cabinett fortsatt åt söder är oförändrade från vad som 

dokumenterats i färgundersökningen. Resterande rum på övre våningen är ej dokumenterade i 

färgundersökningen.  

    Skillnader som ses idag är i jämförelse med brandförsäkringsbrevet. Dörren som leder till den 

lilla kammaren åt söder var dold under förmakstapeten 1827, idag har densamma ett enklare 

dörrfoder med en halvfransk spegeldörr. Ytterligare en dörr som ej finns omnämnd i 

brandförsäkringsbrevet leder från rummets västra sida till den mindre passagen intill övre förstugan.  

4:5 Rummens funktion 

     Årås Corps de logi byggdes upp efter branden 1792 och stod färdigt någon gång mellan 1806 

och 1809, informationen om detta är oklar beroende på källa. Färgundersökningen nämner 1806 

medans Ulricehamns kommuns inventering över kulturhistorisk bebyggelse säger 1809. Då ingen 

äldre uppmätningsritning har funnits att tillgå i denna undersökning baseras teorin om rummens 

användning på brandförsäkringsbrevet från 1827 tillsammans med uppmätningsritningen gjord 

2014. Ritningen gjordes i samband med bygdegårdsföreningens funderingar över hur byggnaden 

skulle kunna användas i framtiden. Tanken var en potentiell upprustning av byggnaden för 

hotellverksamhet. Idéen tog ingen kraft med föreningen då det visade sig att alldeles för stora 

ingrepp skulle behövas i förhållande till byggnadsteknisk säkerhet och dessa ingrepp skulle i sin tur 

förvanska helhetsintrycket av huset.  37

     Rummens indelning kan även sättas i perspektiv till den typ av invändig arkitektur som tog sin 

inspiration från den franska salongsarkitekturen som introducerades i Sverige under tidigt 1700-tal 

 Intervju Jens Böhn, 21-05-1837
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av arkitekten Carl Hårleman.  Rose-Marie Söderström tar i sin avhandling “Bostadskultur, 38

informationsflöden och hantverkare 1740-1820 med utgångspunkt i Bålby (Närke) och 

Skottsbergska gården (Blekinge)” upp våningsindelningen på Bålby med sin för tiden typiska 

planlösning för en herrgårdsbyggnad.  

“Representationsvåningen förlades till den övre våningen medan kök och tjänstefolk hade sin 

placering i nedre våningen. Rumsfunktionerna avseende de mest betydelsefulla uppgifterna i 

hushållets praktiska och sociala liv finns preciserade där tjänstefolkets avdelning markerats, med 

köket som centralpunkt. Nedre våningen kan därför utifrån skissen ses som tjänstefolkets sektion i 

hemmets struktur.”  39

    Bottenvåningens rumsindelning, så som den beskrivs i brandförsäkringsbrevet, är den region i 

huset som framstår ha använts främst av tjänstefolk. I södra främre delen fanns kök och 

pigkammare. Längs hela nedre delen mot baksidan av huset fanns de små rum som var avsatta till 

olika typer av förvaring för mat och dryck. Den beskrivna hushållskammaren har en glaserad 

kakelugn i rummet och det stora rummet innanför åt norr har en kammarspis. Då 

brandförsäkringsbrevet inte nämner en dörr mellan dessa två rum, rummet längst åt norr kunde bara 

nås genom den passage som även leder till vinkällare och mjölkkammare, kan det tänkas att detta 

rum endast användes av de som arbetade i huset. Rumsindelningen av bottenvåningen på Årås har 

stora likheter med den arbetsskiss från 1760-talet över nedre våningen på Bålby som finns i Rose-

Marie Söderströms avhandling  (se bild 9 och 10). Hushållskammaren med ingång direkt från 40

förstugan användes troligtvis även av husets ägare. Funktionen för rummen ändrades dock med 

tiden.  

    Uppmätningsritningen från 2014 visar att den lilla handkammaren öster om det stora rummet har 

byggts om och fått en utgång mot norr. En mathiss finns i passagen och även en trapp som leder till 

övre våningen. Dessa förändringar visar på att det stora rummet vid senare tillfälle blev ombyggt till 

kök. Denna förändring medförde även att man kunde röra sig mellan våningarna utan att använda 

den stora trappan. Med avsaknaden av dokumentation är det svårt att säga när denna förändring 

 Danielsson, Ing-Marie Den bildade smaken - Målade dekorationer hos borgerskapet i frihetstidens Stockholm, 38

Akademisk avhandling för avläggande av filosofie doktorsgrad vid Stockholms universitet, Stockholmia förlag, 
Almqvist&Wiksell, Uppsala, 1998, s. 118 

 Söderström, Rose-Marie, s.14539

 Söderström, Rose-Marie, s. 14140
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skedde. Enligt de historier som medlemmar i föreningen har hört är det sannolikt att de stora 

förändringarna i huset skedde runt sekelskiftet 1900. Husets dåvarande ägare Otto Folkesson Thörn 

var en fyndig entreprenör med gott om pengar. Det är högst sannolikt att större byggnadstekniska 

förändringar skedde under hans tid i huset.   41

Övre våningen har en klassisk salsindelning med tre rum i fil mot byggnadens framsida med mindre 

cabinett, kammare och förmak i norr och söder. Uppmätningsritningen från 2014 har jämförts med 

planritning av Hotel Desmarets, 1752-1756  och byggmästarens skiss för övre våningen på Bålby 42

 Intervju Jens Böhn, 21-05-1841

 Danielsson Ing-Marie, s.11942

35

Bild 10: Nedre våning Bålby. Bildkälla: Söderström, 
Rose-Marie, Bostadskultur, informationsflöden och 
hantverkare 1740-1820 med utgångspunkt i Bålby 
(Närke) och Skottsbergska gården (Blekinge), Sekel 
bokförlag, Lund, 2009

Bild 9: Uppmätningsritning med infogad kompass, 
bottenvåning, 2014 
Bildkälla: Jens Böhn
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Bild 11: Övre våning Årås, uppmätningsritning 2014.  
Rummen i fil är placerade på motsatt sida av byggnaden i 
förhållande till de andra ritningarna. 
Bildkälla: Jens Böhn

Bild 13: Hotel Desmarets, 1752-1756, planritning. 
Kopparstick. JacquesFrançois Blondel, L’architecture 
Française. 
Bildkälla: Danielsson, Ing-Marie Den bildade smaken - 
Målade dekorationer hos borgerskapet i frihetstidens 
Stockholm, Akademisk avhandling för avläggande av 
filosofie doktorsgrad vid Stockholms universitet, 
Stockholmia förlag, Almqvist&Wiksell, Uppsala, 1998

Bild 12: Arbetsskiss övre våning Bålby, ca 1760. 
Bildkälla: Söderström, Rose-Marie, Bostadskultur, 
informationsflöden och hantverkare 1740-1820 med utgångspunkt i 
Bålby (Närke) och Skottsbergska gården (Blekinge), Sekel 
bokförlag, Lund, 2009



som byggdes om under 1760-talet.   Jämförelsen visar att rumsindelningen framdeles på 1800-talet 43

tog sin inspiration från den franska salongsarkitekturen (se bild 11, 12, 13). Kunskap om rummens 

tidiga funktion och användning spelar in i analysen av ytskikten och bidrar till fastställandet av hur 

interiören kan ha sett ut. 

5 Urval av rum för analys  

    Valet av rum för en mer detaljerad analys grundar sig dels på hur rummen kan komma att 

användas i framtiden och dels på informationen som kan utläsas i den dokumentation som finns. 

Genom att använda dokumentationen kan även jämförelse göras med interiörer i liknande 

byggnader och det material som berör dekorativa och målade interiörer under aktuella tidsperioder. 

På bottenvåningen har hushållskammaren, det stora rummet och trappan valts ut. De två 

förstnämnda har valts ut för sin position i byggnaden, rummen ligger direkt mot norr på byggnadens 

framsida och är relativt stora och skulle kunna användas med få åtgärder. Trappan är ett naturligt val 

då det är denna som tar besökaren vidare genom byggnaden. På övre våningen är det förstugan, 

tambouren, sal och salong som analyseras mer grundligt för att ge en bild av hur rummen har sett ut. 

Rummen är utvalda då dess position och storlek gör dem användbara för exempelvis 

konstutställningar eller som bakgrund för fotografering. Åtgärdsförslagen som färgundersökningen 

tar upp kommer även sättas i perspektiv tillsammans med förslag om hur framtida prioriterade 

åtgärder kan utföras.  

5:1 Hushållskammaren och stora rummet 

     De två rummen åt norr innanför entrén har valts ut dels på grund av var de är belägna och dels 

för hur de tidigaste ytskikten dokumenteras i färgundersökningen. Båda rummen har i sina tidigaste 

skikt varit stänkmålade med målad bröstningspanel och list. Hushållskammaren har en grå 

bröstning med svarta och röda stänk och gulbrun vägg ovanför bröstning.  De 2 följande skikten 44

har ljusare kulör för att sedan gå tillbaka till en gulare ton. Det är därefter som tre lager med tapet 

följer som avslutas med den befintliga strukturfärgen målad på makulatur med datum från 1950-

talet. Stora rummets väggar är i ljus kulör med stänk i det tredje skiktet. Bröstningen är samma ljusa 

kulör i botten för att sen bli mörkare i skikt 2 och 3. Sannolikt målades hela väggen i en kulör först 
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och bröstningen målades senare. Enligt färgdokumentationen verkar vägg och bröstning haft samma 

kulör i skikt 9, grön kulör målad i olja för att i senare skikt fram till det befintliga skilja sig igen. 

    Med hänseende till hur de senare  skikten på väggarna ser ut idag, mycket av färgen lossar från 

väggarna i stora flagor och om en borttagning av löst material skulle genomföras kommer sannolikt 

större delar av de tidiga skikten komma fram. Dörren och dörrfoder mellan stora rummet och 

passagen är idag målad i en ljust blå halvblank färg. De tidigaste skikten har varit i mörkare röda 

toner som sannolikt varit samma typ av lasur eller ådringsmålning som kan framdeles finns på dörr 

och foder mellan förstuga och hushållskammare. I färgundersökningens åtgärdsförslag för 

hushållskammare och det stora rummet lyfts återskapandet av de tidigaste färgskikten fram.  45

Snickerier förslås målas grå. Golv saknas idag i rummen.  

5:2 Trappan       

    Trappan är utvald för vidare analys då de dokumenterade skikten på vägg visar på variation 

samtidigt som det är den punkt i byggnaden som binder samman våningarna. Den bågformade 

öppningen med engagerade kolonner som leder upp till trappans första plansten är även den yta i 

byggnaden där marmoreringsmåleri är bäst bevarat. Marmoreringen på kolonnerna är sannolikt av  

ett ganska sent datum, målningen omnämns ej i brandförsäkringsbrevet och har ej dokumenterats i 

färgundersökningen men finns med på foton från densamma. Ytan är krackelerad men 

genomgående homogen (se bild 14). På de få ytor där färgen har lossat syns endast en ljus puts. 

     Tunna linjer uppdragna i blyerts går att se där den målade golvlisten möter kolonn och det 

översta skiktet med vit färg (se bild 16). I bågen är marmoreringen mer skadad och mörkare yta kan 

ses under, det är dock oklart om detta endast är svartmögel (se bild 15). Närmare undersökning av 

ytskiktet i bågen har ej utförts då ingen stege funnits att tillgå. Samma marmorering finns även i den 

murade omfattningen kring dörren från inre delen av förstugan till passagen åt norr.  

    Väggarna i trappen har dokumenterats med färgtrappa och ytterligare två skrapade ytor. De 

tidigaste skikten är dokumenterade som kalkskikt på puts i en ljus gul kulör med små röda stänk i 

skikt 3. Skikt 5 är en grå marmorering. I skikt 8 är den gråblå mörkare kulören som återfinns i 

samma skikt som kvaderstensimitationen. En större yta  på östra väggen har skrapats fram där de 
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vita linjer som ramar in kvaderstensimitationen är mer framträdande. Vidare i skikt 11 har väggen 

en gul kulör med röda inslag. Befintligt skikt idag är målat i vitt. Intill färgtrappan på södra väggen 

har ännu en yta skrapats där en grönare kulör verkar ligga i samma skikt som det gula skikt 11. Den 

inre delen av förstugan som motsvarar rum 1:9 i färgundersökningen har ett liknade gult skikt på 

vägg mot trappa dokumenterat med gröna och röda marmorerade bårder längs golvlisten.  Vid den 46

yta på östra väggen där kavaderstensimitationen dokumenterats har ytterligare skikt upp till trälisten 

under balusterdockor frilagts genom skrapning med skalpell. Området markerades med 

maskeringstejp före skrapning. Detta område valdes för att undersöka huruvida 

kvaderstenimitationen hade en bård i överkant (se bild 17). Kvaderstensimitationen fortsätter upp 

mot listen.  I samma skikt som den gula kulören, skikt 11, finns spår av en röd bård nära kant till 

list. Detta verkar överensstämma med det gula skiktet på vägg mot trappa i förstuga. Väggen i 

trappan avslutas med en dekorerad trälist målad i stiliserad marmorimitation. Listen är ej 

dokumenterad i färgundersökningen eller beskriven i brandförsäkringsbrevet. Vita färgstänk syns 

dock i underkant på listen, detta visar att den satt på plats vid väggarnas senaste ommålning. 

Åtgärder föreslagna i färgundersökningen tar upp rengöring av väggar och bevarande av 

referensytor.  Det är även föreslaget att sätta in en ny dörr där den äldre dubbeldörren är beskriven 47

i brandförsäkringsbrevet.  
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Bild 14: Krackelerad yta 
marmorimitation 
Bildkälla: Rebecca Vemdal 

Bild 15: Skadad marmorering 
i båge. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal

Bild 16: Blyerts mellan marmorering, 
 golvlist och vägg. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



5:3 Övre förstuga 

    Övre förstugan är introduktionen till andra våningen. Att analysera detta rum är naturligt då 

intrycket det ger sätter ton för resten av våningen. Samtliga snickerier i rummet är målade med en 

röd lasur. Ytorna på färgen är sliten men men saknar större skador. Balusterdockornas ytskikt vid 

tiden för färgundersökningen har dokumenterats som silver, detta ytskikt är kvar än idag. Väggarna 

under bröstning har i de tidigaste skikten varit målade direkt på putsen, en enklare marmorering i 

grå kulör. Skiktet ovanför är en makulatur från 1882 dekorerad med en mörkare grå blå 

marmorering.  I följande skikt finns en röd lasurmålning som senare följs av 3 lager tapet varav det 48

översta lagret är den befintliga röda idag. Under den befintliga tapeten har makulatur från 1960 

hittats. Väggarna över bröstning har tidigt varit målade direkt på putsen i ljus färg med röda stänk. I 

brandförsäkringsbrevet skrivs det att väggarna i detta rum var reviterade och målade, sannolikt är 

skiktet det tidigaste. Bröstningspanelen i nordöstra hörnet av rummet är övertäckt med tunn 
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Bild 17: Ytterligare framskrapning av yta kring 
kvaderstensimitation. Bildkälla: Rebecca Vemdal 



plywood, denna är ej dokumenterad i färgundersökningen och kan ha blivit uppsatt vid ett senare 

tillfälle.  Följande lager är tapet i olika mönster och kulörer. De två yttersta skikten är målade, först 

rosa och sedan den befintliga vita färgen (se bild 18). Brädgolvet är schablonmålat längs med lister, 

målningarna är blekta men fortfarande synliga. Tapetlagren längs bröstningspanelen är i dåligt skick 

med många lösa delar längs bröstningslist. Den västra väggen har en större längsgående spricka 

som buktar lätt utåt med skador i puts runtomkring. Befintlig färg och underliggande tapet lossnar 

lätt från väggen runt sprickan. Åtgärdsförslagen i färgundersökningen nämner inget om ett 

återställande till en specifik epok i förhållande till de olika skikten. Förslagen fokuserar mer på 

borttagning av trasiga ytskikt och lagning av puts.   49

5:4 Tambouren 

    Tambouren är av intresse för vidare analys då både väggar och snickerier har många varierande 

skikt. De befintliga dörröverstyckena med målade Lapplandsmotiv är idag bekräftade att vara 
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Bild 18: Befintlig vit vägg med underliggande skikt i övre 
förstuga. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



målade under sent 1960-tal. Vid samtal och vidare korrespondens via e-mail med Berit Frändås som 

bodde på Årås från 1963 har information framkommit att en god vän till henne målade tavlorna (se 

bild 19). Dörrfoder mot sal, salong och övre förstuga har i de tidigaste skikten varit målade i en ljust 

grå färg. Dokumentationen nämner att ytan har tydlig penselstruktur.  Följande skikt har ljusa 50

kulörer för att i skikt 6 gå över till en brun ådringsmålning. Skikt 7 och 8 är grundning medans skikt 

9 är ytterligare en ådring, dock något ljusare än den tidigare. Det sista dokumenterade skiktet är 

mörkt grönt. Idag är foder målade i mörkt röd matt färg. Enligt färgundersökningen är 

dubbeldörrarna mot öster original medan dörrarna mot övre förstuga är av senare modell då det 

finns tydliga skarvar på sidostycken, endast dörrarna mot öster har undersökts. De tidiga skikten har 

en grå kulör som tros vara en grund. Skiktet över är rosa med en tydlig penselstruktur. I skikt 7 på 

dörrblad kommer samma bruna ådring som skikt 6 på foder. Vidare stämmer skikten väl överens 
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Bild 19: Dörr med överstycke, södra väggen mot tambour. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



med skikten på foder, den ljusare ådringen kommer igen för sedan ha den sist dokumenterade gröna 

färgen. Dörrbladen är målade i en vit halvblank färg idag. 

     Bröstningspanel och bröstningslist i tambouren har näst intill samma dokumenterade skikt som 

dörrfoder, skillnad finns i två extra skikt före den sista ljusare ådringsmålningen. De tidigaste 

skikten i ljus grå har samma tydliga struktur i penseldragen. Tambourens väggar beskrivs redan i 

brandförsäkringsbrevet som tapetserade och det tidigaste lagret i färgundersökningen dokumenteras 

som en “gulbeige tapet med ljusbruna och rödbruna bladmönster” . Spår av tapeten finns framdeles 51

intill serveringsluckan på norra väggen. Nästa lager dokumenteras som makulatur med årtal 1879 

läsbart i del av artikel, på denna följer 3 lager tapet varvat med papper. Det sista befintliga skiktet 

som dokumenterats är rosa, det framgår inte i färgundersökningen om skiktet är tapet eller målat. 

Väggarna över bröstning är idag målade med en vit strukturfärg.  

5:5 Sal 

    Den stora salen i byggnadens nordöstra hörn har valts då rummet sannolikt har varit ett av de mer 

betydelsefulla i husets historia. Rummet har dubbla takrosetter och beskrivs i 

brandförsäkringsbrevet ha målade spända papperstapeter. Inga golvlister finns kvar i rummet. 

Dörrfoder har i det tidigaste skiktet en ljus grå kulör. Vidare dokumentation har ej utförts då 

resterande skikt beskrivs samma som dörrblad (se bild 20). Motsvarande tidigt skikt på dörrblad är 

rosa. Fortsättningsvis dokumenteras ljusa skikt med följande brun lasur eller ådring i skikt 6. I skikt 
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Bild 20: Färgtrappa på dörr i sal. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



9 dyker en tidigare odokumenterad kulör upp, en klar blå kulör som även återfinns i på 

bröstningslist i salongen. Det sista dokumenterade skiktet i undersökningen är en mörk brun. 

Bröstningspanelen har tidigt samma grå kulör som dörrfoder. Ingen färgtrappa har dokumenterats 

på bröstningspanelen,  de mest framträdande skikten är endast beskrivna. Panelen har spår av en 

ljus ådringsmålning som är övermålad med samma starka blå färg som på dörrblad (se bild 22). 

Ovan den blå färgen har en ramindelning målats i ljus och mörk grön kulör. I överkant är schabloner 

i form av festong med rosor och blad (se bild 21). Den målade ramindelning är hårt åtgången och 

skadad på många ställen, främst på den norra väggen. Vid tiden för färgundersökningen var hela 

bröstpanelen inklädd med masonit. Masoniten och bröstningslisten var båda målade med den sist 

dokumenterade bruna färgen som på dörrblad. Väggarna över bröstning i salen har 6 

dokumenterade lager med tapet, det tidigaste tros inte vara den ursprungliga. Tapeternas kulörer går 

från ljusa toner i de tidigare lagren mot brunt och mörkare gröna i de senare. I skikt 7 är väggen 

vitmålad med gröna schabloner i olja.  De sista dokumenterade skikten är en spackelfärg som 52

avslutas med en gul kulör, befintlig när färgundersökningen utfördes. All masonit är idag borttagen 

från bröstningspanelen. Bröstningslist, dörrfoder och dörrblad är alla målade i en ljust grön 

halvblank färg. På dörrblad har färgtrappa ej målats över. Väggarna är målade i en ljus grå 

strukturfärg, ingen provtagningsyta har lämnats. 
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Bild 21, 22: Schablon, ramindelning, bröstningslist i 
sal.  
Till höger i närbild syns det ådringsmålade skiktet 
under det blå skiktet. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



5:6 Salong 

    Rummet åt väster från salen är det andra större rummet på övre våningen som tidigt i byggnadens 

historia fungerade som representationsrum. Salongen är det första rummet i brandförsäkringsbrevet 

som beskrivs ha draperimålade tapeter 1827. Enligt dokumentationen i färgundersökningen har 

endast fragment av dessa påträffats nära dörrfoder.  Dörrarna i salongen har i de tidigaste skiktet 53

samma rosa färg som dokumenterats i andra rum. Senare skikt är alla ljusa, inget skikt med ådring 

har påträffats. Skikt 6 är vitt med bronserad profil i spegeln , ingen annan dörr har dokumenterad 54

bronsering (se bild 23). Yttersta skiktet är en ljus grön kulör, detta är även befintligt idag. Dörrfoder 

har ej blivit dokumenterade. Bröstningspanelen har tidigt varit i samma ljus grå färg som övriga 

rum. Ljusa färger har dominerat tills skikt 7 där panelen är målad gul med bruna ramar och 

schabloner i festong (se bild 25). Detta skikt ligger direkt under masonitskivor likt de i salen. Vid 

tiden för färgundersökningnen var masoniten målad med vit strukturfärg. Bröstningslisten har i sitt 

tidigaste lager ett blågrönt skikt som dokumenteras som pariserblå.  Detta skikt ligger mycket 55
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Bild 23: Färgtrappa på dörrblad i salongen.  
Den bronserade profilen kan ses mitt i bilden. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal



längre ner än de blå skikten i salen. Listen har i resterande lager ljusare kulörer som korresponderar 

med skikten på bröstningspanel. Väggen över bröstning har 7 lager tapet. Lagret närmast putsen tros 

vara originaltapeten, enligt dokumentationen har dock inga större bitar hittats som kan säkerställa 

den teorin. Olika nyanser av brun verkar vara genomgående för alla lagren som beskrivs i 

dokumentationen. Näst sista skiktet är en i olja målat på papper schablondekor i vitt på gul bård 

med bruna kanter (se bild 24). Enligt undersökningen korresponderar denna med den målade 

ramindelningen på panel.  Väggarna är idag målade med vit strukturfärg, en liten referensyta för 56

den underliggande schablondekoren finns kvar nära dörrfoder på norra väggen.   

6 Resultat 

Resultatet för den tidiga färgsättningen presenteras i tabellform där varje utvalt rum beskrivs utifrån 

måleriteknik, färgtyp, färgsättning, tapet, dekoration och snickerier. Resultatet speglar tolkningen av 

dokumentationen som har använts i undersökningen och ger en översiktlig bild av hur rummen såg 
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Bild 24: Schablonbård I olja direkt 
under befintlig strukturfärg. 
Bildkälla: Rebecca Vemdal

Bild 25: Tidigaste skiktet i ljus grå synlig under den målade 
ramindelningen. 
Bildkälla:Rebecca Vemdal



ut i sitt tidigaste skede. Sammanfattningsvis för varje rum föreslås prioriterade åtgärder för rummen 

att tas i bruk.  

Rum Tekniker Färgtyp Färgsättning Tapet Dekoration Snickerier

Hushålls-
kammare

Stänkmålning Limfärg eller 
kalkfärg 

Ljus grå vägg, 
röda och 
svarta stänk. 
Mörkgrå 
bröstning

 Brunröd med 
gult tryck i 
skikt 6

Målad 
bröstningslist

Rödbrun lasur

Stora 
rummet

Stänkmålning. Kalkfärg Ljus röd vägg 
med röda 
stänk. 
Bröstning 
mörk brun 
med röda, 
gula, svarta 
stänk

- Målad 
bröstningslist

Grå. Senare 
rödbrun lasur

Trappa Stänkmålning, 
Marmorering. 

Kalkfärg 
Olja

Tidigaste ljus 
gul, Gråblå, 
Gul

- Kvaderstensim
itation  
Bårder 

-

Övre förstuga Stänkmålning, 
Marmorering

Limfärg Vit vägg med 
röda stänk. 
Bröstning grå 
med svarta 
stänk

Från skikt 3 
till 6, Blå med 
mönster

Schablonmålni
ng på golv

Rödbrun lasur 
överlag. 
Bröstningslist 
grå

Tambour Ådringsmålning Olja Ljusa väggar, 
Ljusa 
snickerier

Gul med vitt 
tryck

- Dörrblad rosa 
Övriga 
snickerier ljus 
grå

Sal Schablon Olja Överlag ljusa 
toner av tapet 
med mönster i 
blå, grå och 
grönt

Skikt 2-6 Schabloner i 
skikt 7 

Dörrblad rosa. 
Övriga 
snickerier ljus 
grå. 
Bröstningspan
el grön med 
schabloner

Salong Schablon Olja Överlag ljusa 
toner med 
mönstrad tapet

Skikt 2-9 Schabloner i 
skikt 10

Dörrblad rosa . 
Övriga 
snickerier ljus 
grå. 
Bröstningspan
el brun/gul 
med 
schabloner
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Hushållskammare och Stora rummet   

    Hushållskammaren och det stora rummets väggar har tidigt varit målade med samma teknik. En 

ljusare bottenfärg med mörkare bröstning som stänkmålats. Övriga skikt i rummen har inte tillämpat 

samma teknik. Snickerier och dörren från förstugan verkar ej ha blivit ommålade vid samma 

tidpunkt som senare skikt påfördes. Snickerier i det stora rummet har målats om i omgångar, 

sannolikt samtidigt som väggarnas senare färgskikt. I det tidigaste skedet har de varit målade i en 

grå kulör, men vid senare tidpunkt har även snickerier i detta rum varit lasurmålade. 

Prioriterade åtgärder 

• Nya plankgolv 

• Lagning av puts 

• Rengöring av snickerier 

• Rengöring och borttagning av smuts och löst material på väggar  

• Återskapa de tidiga stänkmålade väggarna med målade bröstningslister 

Trappan 

    Trappan har genomgått flera förändringar. Väggarna var tidigt målade i en ljus färg med små röda 

stänk. Detta tidiga skikt kan korrespondera med den ljust gula kalkfärg som dokumenterats på 

väggarna i passagen åt norr från förstugan. Väggarna har sedan varit marmorerade. Marmorering 

var populärt i trapphus på 1800-talet, gärna olika färgkontraster.  En gråblå marmorering som 57

sannolikt har haft en bård som dekoration, kvaderstensimitationen kan ha utförts ovanpå den redan 

existerande gråblå marmoreringen. Det gula skiktet som ligger ovanpå marmoreringen är troligtvis 

det som har varit samtida med den röda och gröna bården som går att se på golvlisten ut mot 

förstugan. Marmoreringen på kolonner, i valv och dörromfattningen mot passage är svåra att tyda 

vilken väggyta och skikt de hör till. Det är möjligt de målades samtidigt med det senare gula skiktet 

och när väggarna målades vita lämnades marmoreringen kvar. Överlag verkar trappan ha haft tre 

enhetligt dekorerade väggytor. Två olika gråblå marmoreringar och en gul med dekorativa bårder.  

Prioriterade åtgärder 

• Lagning av puts 

• Skrapa bort löst sittande färg 

• Trappan bör i framtiden restaureras till något av de tidigare marmorerade skikten 

• Bevara referensytor från de resterande skikten 
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Övre förstuga 

 Övre förstugans analys av dokumentationen stämmer överens med brandförsäkringsbrevets 

beskrivning av väggar. Bröstningspanelen var tidigt målad i en gråblå marmorering. Väggen 

ovanför hade från början en ljus grund med röda stänk. Bröstningen i rummet har ej haft panel som 

de andra rummen på övre våningen. Istället har makulatur och tapet använts under bröstningslisten. 

Rummet har i alla skikt fram tills den rosa väggfärgen gått i blå, grå och gröna toner.  

Prioriterade åtgärder 

• Ytterligare skadeinventering 

• Väggen mot öster har en stor spricka och plywooden som sitter i hörnet behöver tas bort och 

inventeras under 

• Efter eventuell lagning av väggar kan beslut tas om vidare färgsättning 

Tambour 

    Tambourens snickerier och brösningspanel var tidigt målade i ljust grå. Sannolikt är det denna 

färg brandförsäkringsbrevet talar om då slät oljemålade panel beskrivs. Dörrbladen var rosa. 

Snickerier och dörrblad var vid en tidpunkt samtliga ljust ådringsmålade. Väggarna har varit 

tapetserade och det är först i de sista lagren som färg har använts till väggytan. Rummet är i gott 

skick överlag och det bästa kanske vore att inte göra något alls. Precis som i trappan är det 

existerande ytskiktet en del av husets historia.  

Prioriterade åtgärder 

• Om beslut tas att återgå till tidigare färgsättning bör samtliga snickerier skrapas från befintlig 

färg 

Sal 

    Snickerier och bröstningspanel i salen öster om tambouren var i sitt tidiga skede målade i samma 

ljust grå kulör. Dörrbladen var rosa. Det går inte att utläsa från dokumentationen hur tapeterna i 

rummet såg ut samtidigt med de ljusa snickerierna, ljusa toner verkar varit dominerande. En ljus 

ådringsmålning finns även i alla lager av snickerier och på dörr i detta rum. Dörrblad och 

bröstningspanel har senare varit blå kring samma tidpunkt. Väggar som motsvarar denna tidpunkt 

går inte att fastställa. Ramindelningen med schabloner är det sista målade skiktet på 

bröstningspanel. Det är högst sannolikt att de i dokumentationen beskrivna vita väggarna med 

schabloner hör till samma tidpunkt.  
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Prioriterade åtgärder 

• Ramindelningen behöver varsamt rengöras för att få bort löst sittande färg 

• Borttagning av befintlig färg på alla snickerier  

• Måla snickerier i ljus grå kulör 

Salong 

    Salongens dokumentation överensstämmer med de andra rummen. Ljust grå bröstningspanel och 

snickerier med rosa dörrblad. Väggar var tapetserade tills det lager med målade schabloner i vitt på 

gul grund med brun ram. Bröstningspanelens sista lager är även i detta rum det med målad 

ramindelning med schabloner.  

Prioriterade åtgärder 

• Borttagande av befintlig färg på bröstningslist 

• Varsam rengöring av den schablonmålade panelen 

    Den tillgängliga dokumentationen som använts har visat hur färgsättningen och de dekorerade 

interiörerna såg ut i de utvalda rummen på Årås Corps de logi från tidigt 1800-tal och framåt. 

Tolkningen av dokumenten tillsammans med den okulära besiktningen har gett underlag till förslag 

om framtida prioriterade åtgärder och potentiell användning av de utvalda rummen.  

7 Diskussion 

     Uppsatsens syfte att skapa en sannolik beskrivning av tidigare färgsättning i utvalda rum på Årås 

Corps de logi har varit i fokus genom hela arbetet. Metoderna som valts har varit tolkning av  

dokumentation, litteraturstudier, intervju, samt okulär besiktning av byggnadens interiör idag. 

Jämförelse med den tidigare färgdokumentation som utförts på uppdrag av Länsstyrelsen Västra 

Götaland, ger att vissa ytor blivit övermålade under senare tid, vilket både försvårar analys och 

restaurering.  Annars kompletterar detta arbete tidigare undersökningar väl.  

    Resultatet syftar till att ge konkreta åtgärdsförslag till den vidare restaurering som Årås 

bygdegårdsförening planerar.  Sommartid anordnas byggnadsvårdsläger i samarbete med Svenska 

Byggnadsvårdsföreningen, så förslag på kurser och omfattning välkomnas av föreningen. 

Arbetet som behövs i rummen skulle kunna ingå som kursmoment i framtida byggnadsvårdsläger.  

    Hushållskammaren och stora rummet  saknar idag golv, äldre golvplank togs bort efter 

upptäckten av hussvamp på 1990-talet. Ett kursmoment skulle kunna vara tillverkning av nya 
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golvplank. Handhyvlade golv hade passat i rummen och nya golv tillverkade på traditionellt vis går 

hand i hand med de tillvägagångssätt som bygdegårdsföreningen redan applicerar på mycket av sitt 

arbete. Andra lämpliga kursmoment skulle kunna vara lerklining och putslagning, interiöra målerier 

och dekorationer, som stänkmålning och marmorering.  

    Trappan borde i framtiden restaureras till något av de tidigare marmorerade skikten. Trappan är 

byggnadens juvel och de färgskikt som idag beklär väggarna tar bort en del av den historiska 

förnimmelsen som de stora vältrampade kalkstensplattorna inger. Den vita färgen är krackelerad 

och flagar på många ställen, sannolikt skulle de översta skikten kunna skrapas bort utan större 

insats. Putslagningar behövs i håligheter men överlag så framstår ytan som slät. Att återställa det 

gula skiktet vore ett bra, historiskt förankrat alternativ. Detta skikt hör troligen samman med den 

gröna och röda bården som är delvis framskrapad på golvlisten. Med en ljus grundning skulle 

marmorering kunna påföras antingen i limfärg eller olja. Ett återskapande av ett gult skikt skulle 

även sätta in de marmorerade kolonnerna i en helhet. 

    Ett intressant projekt i tambouren hade varit att varsamt plocka ner de målade dörröverstyckena 

för att se vad som döljer sig bakom. Finns det spår av de äldre tapeterna eller annan färgsättning? 

Tambourens färgskikt på samtliga snickerier består idag troligtvis av en alkydoljefärg. Färgen är 

matt, slät och det går att se hur tjockt skiktet är på dörrbladens innerkant. Eftersom färgen inte löser 

sig när den gnuggas med t-röd utesluts akrylatfärg.  En stor arbetsinsats skulle krävas för att 58

avlägsna ytskiktet om beslut om återställande till originalfärg skulle tas. Då rummets ytor är i 

förhållandevis gott skick kan befintlig färg istället vara kvar och en referensyta med tidigare skikt 

sparas. 

    Salens snickerier är idag målade med en akrylatfärg. Samma prov med t-röd gjordes längst ner 

mot golv på dörrfoder. Tops doppad i t-röd gnuggades emot ytan och färgen löstes lätt upp. 

Om det är något rum där befintlig färg på snickerier borde avlägsnas så är det i salen. 

Färgen ger fel intryck av rummet och snickeriernas profiler är gömda bakom den tjocka färgen.  

Schablonerna är inte så perfekta som man skulle kunna tänka sig i ett representativt rum, vid 

jämförelse med schablonmålningen i mjölkkammaren framstår de som klumpiga. De är sannolikt 

gjorda ganska sent då de var det sista lagret direkt under masonitskivorna som täckte 

bröstningspanelen. Restaurering av ramindelning och schabloner kan vara svårt. Ett alternativ vore 

 https://byggnadsvard.se/wp-content/uploads/2019/04/farg_pa_farg.pdf, hämtad 21-06-1058
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att kopiera mönstret, skrapa bort befintlig målning för att sedan återskapa målningen på panelen 

efter kopierad förlaga. 

Ett annat alternativ är att bara skrapa bort löst sittande färg och låta målningen vara som den är. Om 

detta görs tillsammans med avlägsnandet av den gröna akrylatfärgen kommer rummet få ett helt 

annat intryck och patina. Historien är bevarad, snickeriernas former kommer till sin rätt och rummet 

får en avskalad enkelhet som kan vara bakgrund till olika projekt. 

    De olika rummen bär med sig sin historia i ytskikt och färglager. Rummen har haft växlande 

funktioner och praktiskt använts olika genom tiderna. Genom att restaurera de rum som framgent 

kommer att vara användbara för bygdegårdsföreningen, skapas möjligheter för café, 

hantverksförsäljning eller utställningslokaler. Relativt lite behövs göras för att få rummen brukbara 

och en specifik stilperiod behöver inte väljas ut. Intäkter från denna typ av användning skapar även 

mer resurser till bygdegårdsföreningens restaureringsprojekt. 

    Bygdegårdsföreningens eldsjälar är de rätta människorna för att säkra byggnadens framtid i den 

kulturhistoriska miljön som Årås är. Med deras attityd till bevarande och processen för att nå dit 

kommer kulturarvet i Kölingareds socken att leva vidare. En byggnad som Årås Corps de logi har 

mycket att berätta och oavsett vilka beslut som tas för framtida restaurering av interiörerna kommer 

de historiska lagren finnas kvar. “Det är huset som bestämmer”, som Jens utryckte i intervjun, är det 

förhållningssätt som leder projektet in i framtiden. 

8 Vidare forskning 

    Som tidigare nämnts i uppsatsen finns det i dagsläget ytterst lite äldre dokumentation som berör 

Årås Corps de logi. Det torde finnas mer information att hitta kring Årås och dess tidiga utseende. 

Lokala museum kan ha dokumentation i sina arkiv som hittills inte har uppdagats. Möjligheten 

finns att uppmätningsritningar och bouppteckningar än så länge inte har hittats. Likaså kan 

kyrkoböcker och mantalslängder berätta mer om vilka människorna var som levde på och omkring 

Årås. Då tid behöver avsättas för att söka efter mer dokumentation borde den processen bli en del i 

byggnadsvårdsprojektet som helhet. Ju mer dokumentation som kan hittas om byggnaden och 

platsen, ju mer visualiseras dess historia.  
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